
 
 

LIETOŠANAS INSTRUKCIJA 

V/NRP/00/1116  

 

Tetrasol 20% L.A. šķīdums injekcijām liellopiem, aitām, cūkām 

 

 

1. REĢISTRĀCIJAS APLIECĪBAS ĪPAŠNIEKA UN RAŽOŠANAS LICENCES 

TURĒTĀJA, KURŠ ATBILD PAR SĒRIJAS IZLAIDI, NOSAUKUMS UN ADRESE, JA 

DAŽĀDI 

 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks un par sērijas izlaidi atbildīgais ražotājs:  

Univet Ltd. 

Yullyvin  

Cootehill  

Co.Cavan  

Īrija 

 

 

2. VETERINĀRO ZĀĻU NOSAUKUMS   

 

Tetrasol 20% L.A. šķīdums injekcijām liellopiem, aitām, cūkām 

  

Oxytetracycline    

 

 

3. AKTĪVOVIELU UN CITU VIELU NOSAUKUMS  

 

1 ml satur: 

 

Aktīvā viela: 

Oksitetraciklīns   200 mg 

(atbilst 216 mg oksitetraciklīna dihidrāta) 

 

Palīgviela(-s): 

Nātrija formaldehīda sulfoksilāts 3 mg 

 

Dzintarkrāsas līdz gaiši brūns šķīdums. 

  

 

4. INDIKĀCIJA(-S) 

 

Pret oksitetraciklīnu jutīgu baktēriju izraisītu vispārēju un lokālu infekciju ārstēšanai liellopiem, aitām, 

cūkām. 

 

 

5. KONTRINDIKĀCIJAS 

 

Nelietot gadījumos, ja konstatēta pastiprināta jutība pret aktīvo vielu vai pret kādu no palīgvielām. 

Nelietot dzīvniekiem ar smagiem nieru vai aknu bojājumiem.  

Neievadīt intravenozi.  

Nelietot zirgiem, suņiem un kaķiem. 

 

 

6. IESPĒJAMĀS BLAKUSPARĀDĪBAS 

 

Injekcijas vietā ļoti reti var novērot pārejošu lokālu reakciju. Nevar pilnībā izslēgt alerģiskas vai 

anafilaktiskas reakcijas iespēju. Alerģiskas vai anafilaktiskas reakcijas gadījumā zāļu lietošanu 



 

 

nekavējoties pārtraukt un griezieties pie sava veterinārārsta, kas veiks atbilstošus terapiju 

(antihistamīns, asinsrites stabilizētāji). 

Dzīvniekiem ar viegli pigmentētu ādu tiešo saules staru iedarbība ārstēšanas laikā ļoti reti var izraisīt 

fotodermatītu. 

Oksitetraciklīns var kavēt kalcifikāciju un/vai izraisīt zobu pigmenta iekrāsošanos dzeltenīgi brūnā 

krāsā. Šī iemesla dēļ tetraciklīnu dzīvniekiem zobu attīstības periodā un grūsniem dzīvniekiem 

grūsnības beigu periodā lietot tikai pēc ārstējošā veterinārārsta ieguvuma un riska attiecības 

izvērtēšanas. 

Ja novērojat jebkuras blakusparādības, arī tās, kas nav minētas šajā lietošanas instrukcijā vai domājat, 

ka zāles nav iedarbojušās, lūdzu, informējiet par tām savu veterinārārstu. 

 

 

7. MĒRĶA SUGAS 

 

Liellopi, aitas, cūkas 

 

 

8. DEVAS ATKARĪBĀ NO DZĪVNIEKU SUGAS, LIETOŠANAS VEIDA UN METODES 

 

Dziļai intramuskulārai injekcijai. 

 

Deva liellopiem, aitām, cūkām: vienreizējai injekcijai 20 mg oksitetraciklīna/kg ķermeņa svara (atbilst 

1 ml zāļu/10 kg ķermeņa svara). 

Ja nepieciešams, injekciju atkārtot pēc 4 dienām liellopiem un aitām, pēc 3 dienām cūkām. 

 

Ieteicamās devas: 

liellopiem     10,0 ml /100 kg 

teļiem          5,0 ml / 50 kg 

aitām          2,5 ml / 25 kg 

jēriem         1,0 ml / 10 kg 

sivēniem       0,5 ml / 5 kg 

atšķirtiem sivēniem     2,0 ml / 20 kg 

nobarojamām cūkām / sivēnmātēm   7,5 ml / 75 kg 

 

Vienā injekcijas vietā neievadīt vairāk kā 20 ml liellopiem, 5 ml aitām un 10 ml cūkām.  

 

 

 9. IETEIKUMI PAREIZAI LIETOŠANAI  

 

Dzīvnieka ķermeņa svars jānosaka pēc iespējas precīzāk, lai nodrošinātu precīzu devu un izvairītos no 

nepietiekamas devas ievadīšanas.  

 

 

10. IEROBEŽOJUMU PERIODS(-I) DZĪVNIEKU PRODUKCIJAS IZMANTOŠANĀ  

 

Liellopiem, aitām, cūkām: 

Gaļai un blakusproduktiem: 28 dienas. 

 

Liellopiem: 

Pienam: 7 dienas. 

 

Nelietot aitām, kuru pienu paredzēts izmantot cilvēku uzturā. 

 

 

11. ĪPAŠI UZGLABĀŠANAS NORĀDĪJUMI 

 



 

 

Uzglabāt bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 

Uzglabāt temperatūrā līdz 25C. 

Pēc pirmās tiešā iepakojuma atvēršanas norādīt flakona atvēršanas dienu uz marķējuma tam paredzētajā 

vietā. 

Nelietot, šīs veterinārās zāles, ja beidzies derīguma termiņš, kas norādīts marķējumā. 

Derīguma termiņš pēc pirmās tiešā iepakojuma atvēršanas: 28 dienas. 

 

 

12. ĪPAŠI BRĪDINĀJUMI 

 

Īpaši piesardzības pasākumi, lietojot dzīvniekiem: 

Šo veterināro zāļu lietošana jāpamato ar no dzīvnieka izolētu baktēriju jutības testu rezultātiem. Ja tas 

nav iespējams, ārstēšanu pamatot ar vietējiem (reģiona, saimniecības līmeņa) epidemioloģiskajiem 

datiem par baktēriju jutību. Ja 3 dienu laikā pēc ārstēšanas uzsākšanas nenovēro acīmredzamu 

terapeitisko iedarbību, atkārtot zāļu jutības testu. Ja nepieciešams, jāapsver terapijas maiņa.  

 

Lietojot veterinārās zāles atšķirīgi no zāļu aprakstā dotajiem norādījumiem, var palielināties baktēriju 

izplatība, kuras rezistentas pret oksitetraciklīnu, un pavājināties ārstēšanas efektivitāte ar citiem 

tetraciklīniem līdz pat iespējamai krusteniskai rezistencei.  

Lietojot šīs veterinārās zāles, jāņem vērā vispārpieņemtie antibakteriālo zāļu lietošanas pamatprincipi. 

 

Īpaši piesardzības pasākumi, kas jāievēro personai, kura lieto veterinārās zāles dzīvnieku ārstēšanai: 

Šīs veterinārās zāles satur dimetilacetamīdu (DMAC), tādēļ izvairīties no zāļu saskares ar ādu un pēc 

lietošanas mazgāt rokas. Ja notikusi zāļu nokļūšana acīs, nekavējoties skalot acis ar aukstu ūdeni 15 

minūtes. Ja parādās kairinājuma pazīmes, meklēt medicīnisko palīdzību.  

 

Ja notikusi nejauša (gadījuma rakstura) pašinjekcija, nekavējoties meklēt medicīnisko palīdzību un 

uzrādīt lietošanas instrukciju vai iepakojuma marķējumu ārstam.  

 

Grūsnība: 

Nav ieteicams lietot trešajā grūsnības trimestrī, jo tetraciklīni var izraisīt zobu iekrāsošanos un kavēt 

kalcifikāciju. 

 

Mijiedarbība ar citām zālēm un citi mijiedarbības veidi: 

Oksitetraciklīnu nedrīkst ievadīt vienlaicīgi ar citām pretmikrobām vielām. Potenciāls tetraciklīnu 

antagonisms ar baktericīdas iedarbības antibiotikām.  

Muskuļu relaksanti un narkotiskie līdzekļi var pastiprināt neiromuskulārās blokādes (respiratorā 

paralīze). Oksitetraciklīns ir heparīnam līdzīgo antikoagulantu antagonists. 

Nelietot vienlaicīgi ar polivalentiem katjoniem (Ca, Mg, Fe), jo samazinās to uzsūkšanās spēja. 

 

Pārdozēšana (simptomi, rīcība ārkārtas situācijā, antidoti): 

Akūtu tetraciklīna toksicitāti novēro reti. 

 

Nesaderība: 

Nelietot maisījumā ar citām veterinārajām zālēm. 

 

 

13. ĪPAŠI NORĀDĪJUMI NEIZLIETOTU VETERINĀRO ZĀĻU VAI TO ATKRITUMU 

IZNĪCINĀŠANAI 

 

Jebkuras neizlietotas veterinārās zāles vai to atkritumus nedrīkst iznīcināt, izmantojot kanalizāciju vai 

kopā ar sadzīves atkritumiem. 

 

 

14. DATUMS, KAD LIETOŠANAS INSTRUKCIJA PĒDĒJO REIZI TIKA 

APSTIPRINĀTA 



 

 

 

03/2019 

 

 

15. CITA INFORMĀCIJA 

 

Recepšu veterinārās zāles. 

 

Iepakojuma izmērs: 100 ml, 12 x 100 ml. 

Ne visi iepakojuma izmēri var tikt izplatīti. 

 

 

 


